教办社政〔2009〕130号

河南省教育厅办公室

转发教育部办公厅关于积极组织广大师生参与

“100位为新中国成立作出突出贡献英雄模范人物和100位新中国成立以来感动中国人物”

评选活动的通知

各高等学校：

现将教育部办公厅关于积极组织广大师生参与“100位为新中国成立作出突出贡献英雄模范人物和100位新中国成立以来感动中国人物”评选活动的通知（教思政厅函〔2009〕15号）转发给你们。请按照通知精神，积极组织广大师生员工参与“双评”活动。

提名推荐通讯地址：郑州市农业路东41号省教育厅社政处，邮政编码：450008，联系电话：0371-69691952，电子信箱：shezheng@haedu.gov.cn.

二○○九年六月十二日
主题词：教育  宣传工作  评选  通知

河南省教育厅办公室               2009年6月12日印发

教思政厅函〔2009〕15号
教育部办公厅关于积极组织广大师生参与“100位为
新中国成立作出突出贡献的英雄模范人物和100位
新中国成立以来感动中国人物”评选活动的通知
各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委）、新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校：
今年是中华人民共和国成立60周年。在创立和建设新中国的伟大历程中，中国人民在中国共产党领导下，谱写了中华民族历史上最壮丽的篇章，涌现出许多可歌可泣的英雄模范。他们是民族的脊梁、时代的先锋、祖国的骄傲，是爱国主义教育最生动、最直接的教材。为贯彻落实中央组织部、中央宣传部等11部门《关于组织开展“100位为新中国成立作出突出贡献的英雄模范人物和100位新中国成立以来感动中国人物”评选活动的通知》（中宣发〔2009〕13号，以下简称“双评”活动）要求，教育部今天下发通知，要求积极组织教育系统广大师生员工参与“双评”活动。
一、活动主题
深切缅怀为新中国成立作出突出贡献的英雄模范人物，热情讴歌新中国成立60年来涌现出来的先进典型，颂扬他们的感人事迹，弘扬他们的崇高精神，在全社会唱响共产党好、社会主义好、改革开放好、伟大祖国好、各族人民好的时代主旋律，推动社会主义核心价值体系建设，激励全国各族人民继续解放思想，坚持改革开放，推动科学发展，促进社会和谐，为夺取全面建设小康社会新胜利、实现中华民族伟大复兴而努力奋斗。
二、评选标准
（一）“100位为新中国成立作出突出贡献的英雄模范人物”，时间限定在从中国共产党诞生到新中国成立，即1921年到1949年这28年。新中国成立后担任党和国家、军队重要领导职务的，不列入评选范围。具体评选标准是：
1．为了民族独立和人民解放英勇牺牲，值得永远铭记的革命先烈；
2．为了党和人民的事业不懈奋斗的基层优秀共产党员、战斗英雄和革命群众的杰出代表；
3．坚决拥护和支持革命事业，积极从事进步活动的著名民主爱国人士和国际友人；
4．在全民族抗战中顽强奋战、为国捐躯的爱国将士。
（二）“100位新中国成立以来感动中国人物”，重点面向基层，省部级领导干部原则上不参评。具体评选标准是：
1．坚决贯彻落实党的路线方针政策，坚定理想信念，牢记党的宗旨，廉洁奉公，一心为民的基层优秀党员干部；
2．为国家发展、民族振兴、社会和谐、人民幸福作出重大贡献的各行各业杰出代表；
3．在平凡岗位上作出不平凡业绩的工人、农民、知识分子和解放军官兵、青年学生以及其他先进典型。
三、推荐程序
1．群众提名。请各省（区、市）教育工作部门和各级各类学校，通过多种渠道和方式，在本地本校内组织发动广大师生员工广泛推荐“100位为新中国成立作出突出贡献的英雄模范人物和100位新中国成立以来感动中国人物”。各地各学校要通过互联网、媒体公布提名推荐的专用电子邮箱、通讯地址、热线电话等，以方便师生员工参与。
2．上报推荐候选人名单。各地各学校在师生员工推荐提名的基础上，将优秀人选积极向所在省（区、市）党委推荐。
3．组织投票。今年7月，“双评”活动组委会办公室将确定正式候选人名单，并将名单及其主要事迹在中央主要报刊、都市类媒体和网络媒体公布。各地各学校要动员组织师生员工以填写报纸选票、网络投票和手机投票等不同方式参与评选活动。
四、工作要求
1．坚持正确导向，突出思想内涵。开展“双评”活动，根本目的是深化和拓展思想教育，推动社会主义核心价值体系建设。要深入挖掘英模人物的崇高精神，把评选典型与学习典型结合起来，把评选过程与教育过程结合起来。通过“双评”活动，引导广大师生深刻理解爱国主义的丰富内涵，进一步激发爱国热情，振奋民族精神，凝聚人民力量；引导广大师生增强历史责任感和使命感，努力把英雄模范的崇高精神转化为推动实际工作的动力；引导广大师生增强对中国共产党领导、社会主义制度、改革开放事业、全面建设小康社会的信念和信心，增强坚持中国特色社会主义“一面旗帜、一条道路、一个理论体系”的自觉性和坚定性。
2．立足基层，广泛发动。“双评”活动是一次全国范围的群众性爱国主义教育主题实践活动，重在评选过程、重在群众参与。要始终注意突出群众性这一特点，畅通推荐渠道，及时向师生介绍电子邮箱、通讯地址、热线电话等联系方式。在推荐候选人、投票评选等各个环节上，多运用师生喜闻乐见的方式，多搭建便于师生参与的平台，广泛吸引、发动师生参与。要特别注意调动广大青少年学生的积极性和主动性，吸引他们参与进来，使评选活动成为广大学生了解中国现代史、革命史、改革史和发展史的过程，成为学习英雄模范人物感人事迹和崇高精神的过程。
3．加大宣传力度，强化教育效果。各地各学校要把“双评”活动作为这次群众性爱国主义教育活动的重要内容，予以大力宣传。要充分运用校内报刊、广播、电视、互联网等多种形式和手段，通过开设专题专栏，大力宣传“双评”活动的重要意义和主要内容，宣传英雄模范人物的先进事迹和崇高精神，宣传活动的进展成效和师生的热烈反响，努力提高活动影响力，增强活动教育效果。
4．加强领导，精心组织。“双评”活动是一项政治性、政策性和敏感性都很强的工作，涵盖内容广、持续时间长、涉及任务重。各地各学校要把这项活动作为迎接新中国成立60周年、深入开展“我爱我的祖国”主题教育活动的重点内容，摆上重要日程，根据活动要求，结合实际情况，制定切实可行的工作措施，严格执行评选标准，确保评选工作顺利进行。要坚持公平、公开、公正原则，对推荐和评选过程中弄虚作假、徇私舞弊的，一经查实，取消参评资格。坚持公益性，不搞商业炒作，任何单位和个人不得借机牟利。
各地和部属高校组织广大师生参与评选活动的情况请及时报告我部。

　　　　　　　　　　　　　　　　教育部办公厅
　　　　　　　　　　　　　二〇〇九年六月三日
教育部办公厅

河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 1 —